
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
1 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  -  Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 38/2020/PROGRAD, DE 13 DE AGOSTO DE 2020 
 
Retifica a Portaria nº 37/2020/Prograd, a qual divulgou os 
resultados da verificação documental, para fins de gravação 
das pré-matrículas da primeira chamada dos cursos de 
Geografia (Licenciatura), Matemática (Licenciatura) e 
Pedagogia (Licenciatura), oferecidos a distância – Edital 
Prograd nº 04/2020. 

 
    

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de 

suas atribuições legais, considerando:  

o Edital Prograd nº 04/2020, de 14 de fevereiro de 2020;  

o Edital Prograd nº 18/2020, de 5 de março de 2020; 

a Resolução Cuni nº 2.337, de 17 de março de 2020; 

a Resolução Cuni nº 2.338, de 25 de março de 2020; 

o Comunicado nº 03/2020/Prograd, de 14 de abril de 2020; 

as medidas institucionais de contenção à disseminação da Covid-19; 

a Portaria nº 24/2020/Prograd, de 19 de junho de 2020; e 

o Edital Prograd nº 28/2020, de 19 de junho de 2020; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 37/2020/Prograd, de 12 de agosto de 2020, a qual 

divulgou os resultados da verificação documental, para fins de gravação das pré-matrículas da 

primeira chamada dos cursos de Geografia (Licenciatura), Matemática (Licenciatura) e 

Pedagogia (Licenciatura), oferecidos a distância, nos termos do Edital Prograd nº 04/2020 e do 

Edital Prograd nº 28/2020. 

Art. 2º O Art. 4º da Portaria nº 37/2020/Prograd passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

“Art. 4º Aos candidatos em situação de “pré-matrícula não gravada” é 

facultado o exercício da defesa e do contraditório, no prazo de dois dias úteis, 
contados do dia seguinte à data de publicação desta portaria (de 14 a 17 de 
agosto de 2020), devendo ser apresentados os documentos obrigatórios 

necessários à gravação da pré-matrícula.” 

Art. 3º O Quadro 1 da Portaria nº 37/2020/Prograd passa a vigorar com a seguinte 

redação, para os candidatos a seguir relacionados: 

http://www.ufop.br/


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
2 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  -  Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

Quadro 1 – Resultados dos procedimentos de verificação documental: primeira chamada do 

processo seletivo dos cursos de graduação a distância (EaD) 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

CURSO 
POLO DE 

APOIO 
PRESENCIAL 

S
IT

U
A

Ç
Ã

O
: 

P
R

É
-

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

 
P

R
IM

E
IR

A
 

C
H

A
M

A
D

A
 

JUSTIFICATIVA 

PEDRO HENRIQUE 
PEREIRA CRUZ 

GEOGRAFIA ARAXA 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

EMANUEL SILVA DE BRITO GEOGRAFIA IPATINGA 
PRÉ-MATRÍCULA 

NÃO 
REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU ILEGÍGEL, 
CONFORME INFORMADO 

AO (À) CANDIDATO(A) POR 
MENSAGEM ELETRÔNICA 

(E-MAIL) 

DANIEL LAMOUNIER LIRA MATEMATICA 
JOAO 

MONLEVADE 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

NAYARA HELLEN 
LOURENCO CRISPIM 

MATEMATICA 
JOAO 

MONLEVADE 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

JESSICA MARYELLEN 
MARTINS RODRIGUES 

PEDAGOGIA LAGAMAR 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

ANDERSON JOSE LELIS GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

DAYANE MARIA PEREIRA 
DE ALMEIDA 

GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

ITATIANA RIBEIRO DE 
ANDRADE 

GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

NÃO 
REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU ILEGÍGEL, 
CONFORME INFORMADO 

AO (À) CANDIDATO(A) POR 
MENSAGEM ELETRÔNICA 

(E-MAIL) 

JANE DARC MENDES DE 
ALMEIDA 

GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

LARISSA GOMES 
FERREIRA 

GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

LEANDRO PEREIRA 
GUSMAO 

GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

LICELIA LOYOLA DE 
SOUSA VIANA 

GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

NÃO 
REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU ILEGÍGEL, 
CONFORME INFORMADO 

AO (À) CANDIDATO(A) POR 
MENSAGEM ELETRÔNICA 

(E-MAIL) 

MARIA CECILIA SOARES 
PEREIRA 

GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

MARINA RODRIGUES 
TEIXEIRA 

GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

PRISCILA FONSECA DE 
SOUZA 

GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

NÃO 
REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU ILEGÍGEL, 
CONFORME INFORMADO 

AO (À) CANDIDATO(A) POR 
MENSAGEM ELETRÔNICA 

(E-MAIL) 

http://www.ufop.br/


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
3 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  -  Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

CURSO 
POLO DE 

APOIO 
PRESENCIAL 

S
IT

U
A

Ç
Ã

O
: 

P
R

É
-

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

 
P

R
IM

E
IR

A
 

C
H

A
M

A
D

A
 

JUSTIFICATIVA 

ROSANEIA GONCALVES 
BESSA 

GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

SAULO MENDES SAROA GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

TAINA GONCALVES 
BULHOES 

GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

THIAGO JOSE FRANCISCO GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

VANEZA PEREIRA DE 
AZEVEDO MOREIRA 

GEOGRAFIA SALINAS 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

 

 

(A) Tânia Rossi Garbin 
Pró-Reitora de Graduação 

http://www.ufop.br/

